Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

Методический отдел

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ  ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

17.05.2022                                                                                                                  № 4

Тема «О результатах методической деятельности в рамках муниципальной

системы оценки качества образования»

Председатель методического совета: Харчук А.В., заместитель директора  МБОУ

«СШ № 35»

Секретарь методического совета: Догаева Г.Н., методист методического отдела

МБУ ДО «ЦДО»

Состав методического совета: 22 человека

Формат проведения: дистанционно

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Анализ работы методического отдела в рамках муниципальной

системы оценки качества образования», Васинова Н.Д., методист методического

отдела МБУ ДО «ЦДО».

2. «Мониторинг как средство управления качеством образовательных

результатов», Левина О.В., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО».

3. «Механизмы управления качеством дошкольного образования в

городе Смоленске (методический аспект)», Фролова О.В., методист

методического отдела МБУ ДО «ЦДО».

4. «Содержание методической работы в рамках сопровождения

деятельности педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями

здоровья и детьми-инвалидами,  в 2021-2022 учебном году», Догаева Г.Н,

методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО».

5. «ФГОС 2021 года: ООП», Харчук А.В., заместитель директора МБОУ

«СШ № 35».

6. «Реализация ФГОС НОО-2021 средствами программы

внеурочной деятельности по направлению  «Интеллектуальные марафоны»,

Погодина В.А., воспитатель группы продленного дня МБОУ «СШ № 35».

1. СЛУШАЛИ: Васинову Н.Д., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО», о муниципальной системе оценки качества образования (МСОКО),

задачах и направлениях МСОКО, а также об анализе работы методического

отдела в рамках муниципальной системы оценки качества образования.

Материалы выступления прилагаются.

2. СЛУШАЛИ: Левину О.В., методиста методического отдела МБУ ДО «ЦДО»,

о функционировании в течение 2021-2022 учебного года городской

проблемной группы «Мониторинг как средство управления качеством

образовательных результатов», в том числе подробно о диагностике

функциональной грамотности. Материалы выступления прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Фролову О.В., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО», о механизмах управления качеством дошкольного образования, а

также о позитивных педагогических и управленческих практиках в форме

кейсов. Материалы выступления прилагаются.

4. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО «ЦДО»,

о содержании методической работы в рамках сопровождения деятельности

педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и

детьми-инвалидами, о функционировании в течение 2021-2022 учебного года

городской проблемной группы «Проблемы обучения и социализации детей с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

образовательном пространстве», о перспективах работы по данному

направлению в следующем учебном году. Материалы выступления

прилагаются.

5. СЛУШАЛИ: Харчук А.В., председателя методического совета, заместителя

директора МБОУ «СШ № 35», об основных образовательных программах

начального общего и основного общего образования в соответствии с

обновленными ФГОС НОО и ООО 2021 года, а также о трудностях, с

которыми столкнулись педагоги при разработке рабочих программ с

помощью Конструктора рабочих программ (из опыта работы). Материалы

выступления прилагаются.

6. СЛУШАЛИ: Погодину В.А., воспитателя группы продленного дня МБОУ

«СШ № 35», о внеурочной деятельности в соответствии с ФГОС НОО 2021

года, а также о реализации программы внеурочной деятельности «Гимнастика

для ума» по направлению «Интеллектуальные марафоны». Материалы

выступления прилагаются.

РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА:

1. Рекомендовать методическому отделу МБУ ДО «ЦДО»:

1.1. Продолжать работу по формированию муниципальной системы

оценки качества образования с учётом ежегодных изменений в

данном направлении на федеральном и региональном уровнях.

1.2. Довести данную информацию до образовательных организаций

города Смоленска

1.3. Разместить информацию на сайте методического отдела.

2. Рекомендовать образовательным учреждениям города Смоленска:

2.1. Изучить данную информацию на заседаниях школьных методических

объединений (кафедр), школьных методических советах.

Секретарь методического совета                                                             Г.Н.Догаева